



JUSTITS MINISTERIET

Lovafdelingen

Dato: 12. oktober 2012
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Andreas Christensen
Sagsnr.: 2012-731-0017
Dok.: 487575

Kommenteret høringsoversigt vedrørende udkast til lovforslag om ændring af retsplejelov for Grønland (Ændring af retskredsene i Grønland m.v.) og udkast til ny bekendtgørelse om Grønlands inddeling i retskredse

1. Hørte myndigheder og organisationer mv.

Et udkast til lovforslag og ny bekendtgørelse har været sendt i høring hos følgende myndigheder og organisationer mv.:

Advokatrådet, Danske Advokater, Den Danske Dommerforening, Direktoratet for Kriminalforsorgen, Dommerfuldmægtigforeningen, Domstolsstyrelsen, Foreningen af Offentlige Anklagere, Forsvarerforeningen i Grønland, Grønlands Landsret, Grønlands Politiforening, HK Landsklubben Danmarks Domstole, Institut for Menneskerettigheder, Kredsdommerforeningen, Landsforeningen af Forsvarsadvokater, Politiforbundet i Danmark, Politimesteren i Grønland, Præsidenten for Vestre Landsret, Præsidenten for Østre Landsret, Retspolitisk Forening, Retten i Grønland, Rigsadvokaten og Rigspolitiet.

Justitsministeriet har modtaget høringssvar fra:

Danske Advokater, Dommerfuldmægtigforeningen, Domstolsstyrelsen, Institut for Menneskerettigheder, Landsforeningen af Forsvarsadvokater, Politimesteren i Grønland, Præsidenten for Vestre Landsret, Præsidenten for Østre Landsret og Rigspolitiet.

2. Høringssvarene

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Dommerfuldmægtigforeningen, Domstolsstyrelsen, Præsidenten for Vestre Landsret, Præsidenten for Østre Landsret og Rigspolitiet har ingen bemærkninger til udkastene.

Danske Advokater finder, at den foreslåede retskredsreform er afgørende for en styrkelse af retsvæsenet i Grønland, men påpeger, at det samtidig er en forudsætning, at der stilles økonomiske ressourcer til rådighed for retsvæsenet, særligt med henblik på at forbedre bygninger og kommunikationsmidler.

Institut for Menneskerettigheder finder det positivt, at antallet af retskredse ændres med henblik på at skabe de bedst mulige rammer for at rekruttere velkvalificerede dommere samt skabe fagligt udviklende miljøer med sagsbehandling af høj kvalitet.

Landsforeningen af Forsvarsadvokater tiltræder forslaget om Grønlands fremtidige inddeling i retskredse.

Justitsministeriets bemærkninger til høringsvaret fra Politimesteren i Grønland er anført nedenfor med kursiv.

Politimesteren i Grønland tilslutter sig udkastene, men anmoder om at blive inddraget i processen omkring fastlæggelsen af antallet og placeringen af bitingsteder, eftersom dette har væsentlig betydning for politiets arbejde og økonomi.

Med høringslovudkastet er det forudsat, at den nærmere fastlæggelse af antal og placering af bitingstederne foretages af Domstolsstyrelsen under inddragelse af landsdommeren i Grønland, dommeren ved Retten i Grønland samt selvstyret. Lovudkastet er på dette punkt ændret i overensstemmelse med høringsvaret fra Politimesteren i Grønland, således at politimesteren ligeledes forudsættes inddraget i fastlæggelsen af antallet og placeringen af bitingsteder.

3. Lovforslaget

Som anført er lovforslaget efter høringen ændret, således at Politimesteren i Grønland – ud over landsdommeren i Grønland, dommeren ved Retten i Grønland og selvstyret – også forudsættes inddraget i fastlæggelsen af antallet og placeringen af bitingsteder. Herudover svarer lovforslaget til det udkast, der har været i høring.

4. Forelæggelse for Grønlands Selvstyre

Efter høringen har udkastene med den under pkt. 3 nævnte ændring været forelagt for Grønlands Selvstyre med henblik på behandling under efterårs-samlingen 2012.

Grønlands Landsting, Inatsisartut, har i overensstemmelse hermed den 27. september og den 11. oktober 2012 behandlet et forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Ændring af retskredsene i Grønland m.v.). I forbindelse med behandlingen den 11. oktober 2012 blev forslaget enstemmigt vedtaget.

I henhold til den enstemmigt vedtagne Inatsisartutbeslutning tiltræder selvstyret udkastene i den fremlagte udformning.